Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 14ª SESSÃO

LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2018.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de abril, do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 17 horas, na Sala

João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, realizou-

se a 13ª (décima terceira) Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2018. Compareceram a

Sessão o Senhor DANIEL ANDSON DA COSTA (Presidente da Mesa Diretora) e os Vereadores,

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA (Vice Presidente), JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO

(Segundo Secretário), CLAYTON MARIANO DE SÁ, VINÍCIUS PEREIRA DANTAS,

ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS. O Senhor Presidente

declarou aberta a Sessão, em seguida foi lida da Ata da 12ª (décima segunda) Sessão Ordinária,

realizada dia 20 de abril de 2018. EXPEDIENTE: Fez-se a leitura do ofício nº 059/2018 – GAPRE,

de 23 de abril de 2018, leitura da mensagem nº 007, de 23 de abril de 2018, tramitação de PROJETO

DE LEI Nº 004/2018 de 23 de abril de 2018 que “Dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção

Municipal de Produtos de origem animal e vegetal – SIM e os procedimentos de fiscalização

sanitária do Município de São José do Seridó e dá outras providências”. Tramitação de PROJETO

DE LEI Nº 003/2018, que “Denomina bairro e ruas integrantes do Loteamento Novo Horizonte”

substitutivo ao PROJETO DE LEI Nº 003/2018, de 23 fevereiro de 2018, que “Dá denominação

aos logradouros públicos situados no perímetro urbano do Município de São José do Seridó, e dá

outras providências”, ambos oriundos do Poder Executivo do municipal. Aprovado por Unanimidade

o REQUERIMENTO Nº 015/2018 de 27 de abril de 2018, oriundo da Mesa Diretora para que o

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 003/2018, de 27 de abril de 2018, oriundo do Poder

Executivo Municipal de São José do Seridó/RN, para que seja colocado em Regime de Urgência e

dispensados os pareceres das Comissões Permanentes. Aprovado por Unanimidade a

INDICAÇÃO Nº 048/2018 de 27 de abril de 2018 de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO

DE FARIAS para que após ouvido o Plenário seja encaminhado Ofício a EXCELETÍSSIMA

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO

solicitando iluminação Pública na Rua Calixto Gaudencio. Aprovado por Unanimidade a

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 049/2018 de 27 de abril de 2018 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA

COSTA para que, após ouvido o Plenário seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando a

construção de uma parada de ônibus na saída da Rua Ludugero Alves da Costa nas proximidades do

antigo campo de futebol. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 050/2018 de 27 de abril

de 2018 de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que após ouvido o Plenário

seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA

DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que seja feito uma revisão nos mata-burros do

Município para uma possível manutenção nos mesmos. Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO

Nº 051/2018 de 27 de abril de 2018 de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA para

que após ouvido Plenário seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando com a maior brevidade

possível a realização de Audiência Pública com o objetivo de tratar sobre o Selo de Inspeção Municipal

(SIM). Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 052/2018 de 27 de abril de 2018 de autoria

do Vereador JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO para que, após ouvido o Plenário seja encaminhado

Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA

MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando coberturas para a feira pública. A presente indicação é

justificada pelo fato dos feirantes ficarem expostos ao sol comprometendo a saúde, como também a

qualidade dos produtos que diminuem drasticamente, e caso a feira mude de lugar, que sejam

construídos banheiros próximos de onde a feira ocorre. ORDEM DO DIA: Aprovado por

Unanimidade em única discussão o PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 003/2018, de 27 de

abril de 2018 que “Dá denominação aos logradouros públicos situados no perímetro urbano do

Município de São José do Seridó, e dá outras providências”, substitutivo ao PROJETO DE LEI

Nº 003/2018, de 23 fevereiro de 2018 que “Dá denominação aos logradouros públicos situados no

perímetro urbano do Município de São José do Seridó, e dá outras providências”.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a

Sessão e para constar, Eu, Fabiana Caline Araújo de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente

Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, 27 de abril de 2018.